
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  33Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

edição nº 33.477 de 11/10/2017, prorrogada pela Portaria nº 
178/2017-GAB/SIND de 14/11/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.498 de 16/11/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300192

PORTARIA DE REDES. Nº 88/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2018-
GAB/SIND, de 28/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 167/2017-GAB/SIND de 09/11/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.495 de 10/11/2017, prorrogada pela Portaria nº 
183/2017-GAB/SIND de 18/11/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.521 de 20/12/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300196

PORTARIA DE REDES. Nº 323/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 698/2018-NDE 
de 27/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 417/2017-GAB/PAD de 20/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.467 de 27/09/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 13/2018-GAB/PAD de 03/01/2018, publicada no DOE 
nº 33.539 de 17/01/2018, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300204
PORTARIA DE SUBST. Nº 50/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 686/2018-NDE, 
datado de 27 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO 

SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 203860-1, designada pela 
Portaria nº 415/2017-GAB/PAD, de 19/09/2017, publicada no 
DOE edição nº 33.466 de 26/09/2017, pela servidora JANELUCI 
PONTE SOUZA SOTÃO, Mat. nº 402702-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300211
PORTARIA DE REDES. Nº 326/2018-GAB/PAD. BELÉM, 

10 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 751/2018-
GAB/PAD de 09/04/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 239/2017-GAB/PAD 
de 25/05/2017, publicada no DOE n° 33.382 de 26/05/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 352/2017-GAB/PAD de 18/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.442 de 22/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300380
PORTARIA DE REDES. Nº 89/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2018-GAB/
SIND, de 28/03/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 171/2017-
GAB/SIND de 27/11/2017, publicada no DOE, edição nº 33.506 
de 28/11/2017, prorrogada pela Portaria nº 02/2018-GAB/
SIND de 02/01/2018, publicada no DOE, edição nº 33.529 de 
03/01/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300197

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 258/2018-CASTANHAL
Nome do Servidor: ANGELA ELVIRA MARTINS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 259/2018-PACAJÁ-BOM 
JARDIM
Nome do Servidor: JOMAR DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/04/2018
Término Vínculo: 11/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 260/2018-SANTANA DO 
ARAGUAIA

Nome do Servidor: ALCIDINEY PEREIRA DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2018-SANTANA DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: MANOEL MESSIAS RIBEIRO ALENCAR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 262/2018-SANTANA DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: LUCIANO MORAIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 263/2018-SANTANA DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: EVANDRO BARBOSA TELES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/04/2018
Término Vínculo: 11/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 300485

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 107/2018-CPSP
Término de vínculo: 16/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THAMIRIS DAS GRAÇAS PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 108/2018-CPSP
Término de vínculo: 16/04/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALDRI FELIPE ASSUNÇÃO PANTOJA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 300494

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 22/2018-GAB/PAD, de 
09/02/2018, publicada no DOE edição nº 33.559 de 
16/02/2018.
ONDE SE LÊ:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.J.M.S., matrícula nº 267236-2
LEIA-SE:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
F.C.S.S., matrícula nº 5719380-2

Protocolo: 300536

CONTRATO
CONTRATO: 067

Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de levantamento físico 
e avaliação econômica individual dos imóveis próprios estaduais.
Valor Global Estimado R$ 1.290.000,00
Pregão Eletrônico nº 007/2017-SEAD/DGL/SRP.
ARP Nº 002/2018- SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Ação: 232101- Funcional 
Programática: 16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963– 
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Ação: 232322 -Funcional 
Programática: 16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– 
Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:


